
Piazza Roma, 93 – 89050 San Roberto (RC) Tel. 0965/753336 – Fax 0965/753812 

COMUNE DI SAN ROBERTO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

 
 

 
ORDINANZA 

Ordinanza n. 02 del 05.02.2019 
 

Prot. n. 436 del 05.02.2019  
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 
PIANIFICAZIONE DELL'EMERGENZA LEGATA ALL'ALLERTAMENTO DI CONDIZIONI 
METEO AVVERSE. U.O.A. PROTEZIONE CIVILE PROT. SIAR 45425 N. 42 DEL 04.02.2019  
 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che per far fronte all’emergenza causata dalle eccezionali piogge verificatesi 
nell’ultima settimana il Comune ha attivato tutte le risorse, il personale e i mezzi a disposizione; 
 
DATO ATTO che con nota prot n 45425/SIAR Regione Calabria Settore Protezione Civile Sala 
Operativa Regionale, ha diramato un avviso di allerta meteo arancione;   
 
RITENUTO pertanto di attivare la fase di attenzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
per le gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 10 febbraio 
2016 contenenti “Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di 
allertamento nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di 
protezione civile”; 
 
VISTO l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
RITENUTO che le condizioni meteorologiche in corso hanno determinato una situazione di 
necessità e di emergenza; 
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione 
ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre il territorio comunale interessate da 
abbondanti precipitazioni piovose, alle normali condizioni di viabilità e di vita e a prevenire e 
ridurre  i rischi per la privata e pubblica incolumità; 
 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 
•Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 



Piazza Roma, 93 – 89050 San Roberto (RC) Tel. 0965/753336 – Fax 0965/753812 

•Attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal Volontariato, al fine di 
rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità durante le fasi 
dell’emergenza; 
 
RITENUTO pertanto che si rende necessaria, in occasione delle abbondanti precipitazioni piovose 
di queste ore, l’attivazione temporanea del C.O.C. presso la sede comunale sita in Piazza Roma, n. 
93, al fine di fronteggiare le emergenze; 
 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 50 e 54 del TUEL N. 267/2000, nonché dell’art. 15 della Legge 
24/02/1992 n. 255; 
 

ORDINA 
 

L’Attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), al fine di 
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di San Roberto la direzione e il coordinamento 
delle attività e dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, durante la fase di emergenza 
causata dalle abbondanti piogge in atto sul territorio comunale. 
Che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede del Comune di San Roberto, ubicata 
in Piazza Roma, n. 93, tel. 0965/753336; 
Di attivare le funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale, come previste dal 
Piano Comunale di Protezione Civile, nonché da tutti i rappresentanti delle FF.OO e dal Gruppo 
Comunale volontari di Protezione Civile. 
Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e delle associazioni di 
volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. 
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed 
allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di 
ulteriori risorse umane da cercare tra il personale comunale tutto. 
 

RENDE NOTO 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 che responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Tecnico  del Comune di San Roberto Geom. Giovanni Arlotta. 

 
DISPONE 

Di trasmettere la seguente ordinanza ai soggetti sotto elencati: 
Alla Prefettura di Reggio Calabria; 
- Alla Sala Operativa del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Calabria; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di San Roberto; 
- Ai Vigili Urbani del Comune di San Roberto. 
- Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune. 

 
INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al TAR di Reggio Calabria 
entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio del Comune di San Roberto ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
             IL SINDACO 
   DOTT. GIUSEPPE ROBERTO VIZZARI 
 


